MUNICÍPIO DE ANADIA

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Sessão Extraordinária de 13 de outubro de 2020 - Ata n.º 351 - Pág. 1/3 - Livro de Atas n.º 8

A
N AD I A

----- Ata n.º 351 -----

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Aos treze dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte, no Salão Nobre do Edifício dos

Paços do Concelho, reuniu, em sessão extraordinária, a Assembleia Municipal de Anadia,

presidida pelo Presidente da Assembleia, Senhor Manuel José Santos Pinho, e secretariada pela

Primeira Secretária, Senhora Maria Lúcia Braga Araújo, e pela Segunda Secretária, Senhora

Maria Alexandra Ferreira Henriques, com a seguinte ordem de trabalhos:--------------------------

 ----- Período da Ordem do Dia: --------------------------------------------------------------------

----- Ponto Único:  “Eleição indireta do Presidente da Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional do Centro.” ---------------------------------------------------------------

Período de Intervenção do Público:---------------------------------------------------------------

Período de Intervenção do Público, nos termos do Artigo 37.º do RAMA.---------------------------

----- Tendo sido constituída a Mesa o Senhor Presidente da Assembleia Municipal, declarou

aberta a sessão pelas quinze horas e cinquenta e quatro minutos.----------------------------------

----- À sessão compareceram as seguintes Senhoras e Senhores Deputados Municipais dos

indicados Grupos Municipais (GM): --------------------------------------------------------------------

----- • Manuel José Santos Pinho – GM do MIAP; ----------------------------------------------------

----- • Luís António Sousa Pinto dos Santos – GM do MIAP; ----------------------------------------

----- • João José Rodrigues Gaspar – GM do PPD/PSD;----------------------------------------------

----- • Maria Lúcia Braga Araújo – GM do MIAP;-----------------------------------------------------

----- • Aníbal José Franco Ferreira – GM do MIAP;---------------------------------------------------

----- • Carlos Alberto de Almeida Gonçalves – GM do PPD/PSD;------------------------------------

----- • Carlos Delfim de Almeida Correia – GM do MIAP;--------------------------------------------

----- • Maria Alexandra Ferreira Henriques – GM do MIAP;------------------------------------------

----- • Arménio de Almeida Cerca – GM do MIAP; ---------------------------------------------------

----- • Nuno Ricardo da Costa Portovedo – GM do MIAP; -------------------------------------------

----- • Victor Manuel Santiago Tavares – GM do PPD/PSD; -----------------------------------------

----- • Elisabete da Conceição Aguiar Garrido – GM do MIAP; --------------------------------------

----- • Rui Manuel Soares de Oliveira Bastos – PCP; ------------------------------------------------

----- • Sandra Marisa Queiroz Ferreira da Silva – CDS/PP; -----------------------------------------

----- • José Manuel Oliveira Carvalho – GM do MIAP; -----------------------------------------------

----- • João Tiago Castelo Branco Charula de Azevedo – GM do PPD/PSD; ------------------------

----- • Manuel de Oliveira Marinha – GM do MIAP; --------------------------------------------------

----- • Ana Paula dos Santos Alves Allen – GM do MIAP; -------------------------------------------

----- • Filipa Cardoso Tomás – GM do PPD/PSD. ----------------------------------------------------

----- • António Rafael das Neves Timóteo – GM do MIAP. ------------------------------------------

----- Compareceram igualmente à sessão as seguintes Senhoras e Senhores Deputados

Municipais e Presidentes de Junta de Freguesia (PJF), dos seguintes GM: --------------------------

----- • Manuel Batista Veiga – GM do MIAP – PJF de Avelãs de Cima; -----------------------------

MUNICÍPIO DE ANADIA

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Sessão Extraordinária de 13 de outubro de 2020 - Ata n.º 351 - Pág. 2/3 - Livro de Atas n.º 8

A
N AD I A

----- •   Lúcia Maria Rodrigues de Jesus – PNT – PJF de Avelãs de Caminho; ----------------------

----- • José Arlindo Fernandes Simões – GM do MIAP – PJF da Moita; -----------------------------

----- • António Floro dos Santos Ferreira – GM do MIAP – PJF de Sangalhos; ---------------------

----- • Mário Severo de Matos Marinho – GM do MIAP – PJF de São Lourenço do Bairro; ---------

----- • António Ferreira de Carvalho – GM do MIAP – PJF de Vila Nova de Monsarros; -----------

----- • Carlos Dinis da Silva Torres – GM do MIAP – PJF de Vilarinho do Bairro; ------------------

----- • Ema Paula da Silva Dias Pato – GM do MIAP – PJ da União das Freguesias de Amoreira

da Gândara, Paredes do Bairro e Ancas; --------------------------------------------------------------

----- • Fernando Adelino Pina Fernandes – GM do MIAP – PJ da União das Freguesias de Arcos e

Mogofores; ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- • Óscar dos Santos Ventura – GM do MIAP – PJ da União das Freguesias de Tamengos,

Aguim e Óis do Bairro. ---------------------------------------------------------------------------------

----- Não compareceu à sessão a Senhora Deputada Municipal Maria Cristina Carvalho Campos

de Melo Neves, do GM do PPD/PSD. -------------------------------------------------------------------

 ----- Da Câmara Municipal de Anadia estiveram presentes os seguintes elementos: -------------

----- • Maria Teresa Belém Correia Cardoso – MIAP – Presidente; ---------------------------------

----- • Litério Augusto Marques – PPD/PSD – Vereador; --------------------------------------------

----- • Jorge Eduardo Ferreira Sampaio – MIAP – Vice-presidente; --------------------------------

----- • Jennifer Nunes Pereira – MIAP – Vereadora em Regime de Permanência. -----------------

----- • Anabela Fernandes de Melo – PPD/PSD – Vereadora; ---------------------------------------

----- • Lino Jorge Cerveira Pintado – MIAP – Vereador em Regime de Permanência; -------------

----- • Ricardo César Galante Oliveira Manão – MIAP – Vereador em Regime de Permanência. --

----- Apresentados os cumprimentos aos presentes, o Senhor Presidente da Assembleia

Municipal começou por dar nota de que a Senhora Deputada Municipal Maria Cristina Carvalho

Campos de Melo Neves do GM do PPD/PSD, remeteu uma missiva informando que não poderia

estar presente na sessão por motivos de saúde, solicitando a justificação da sua falta. -----------

----- Tendo sido constituída a Mesa o Senhor Presidente da Assembleia Municipal informou que

a sessão tinha sido convocada nos termos do artigo vigésimo sétimo do Regimento da

Assembleia Municipal de Anadia (RAMA), conjugado com o previsto no artigo quinto da Portaria

número quinhentos e trinta e três barra dois mil e vinte, de vinte e oito de Agosto – que aprova

o regulamento para a eleição indireta do presidente  e de um vice-presidente das comissões de

coordenação e desenvolvimento regional – e com o Despacho do Senhor Secretário de Estado

da Descentralização e da Administração Local número oito mil setecentos e três barra dois mil e

vinte, de quatro de Setembro e publicado no dia dez de Setembro.---------------------------------

----- O Senhor Presidente da Assembleia Municipal informou que neste ato eleitoral iriam ser

cumpridas as regras impostas pela Direcção-Geral de Saúde no âmbito da pandemia COVID 19.

----- Pelas dezasseis horas o Senhor Presidente da Assembleia Municipal deu início ao ponto

único da Ordem do Dia “Eleição indireta do Presidente da Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional do Centro”. ---------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE ANADIA

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Sessão Extraordinária de 13 de outubro de 2020 - Ata n.º 351 - Pág. 3/3 - Livro de Atas n.º 8

A
N AD I A

-----Constituída a Mesa Eleitoral, composta pelo Senhor Presidente da Assembleia Municipal e

pelas Primeira e Segunda Secretárias, este declarou aberto o ato eleitoral. ------------------------

-----Pelas dezoito horas e seis minutos o Senhor Presidente da Mesa Eleitoral deu por encerrada

a votação, dando-se início ao escrutínio dos votos entrados em urna. ------------------------------

-----Terminado o escrutínio, pelas dezoito horas e vinte e seis minutos, o Senhor Presidente da

Mesa Eleitoral anunciou o resultado da votação: -----------------------------------------------------

-----Número de eleitores inscritos: trinta e oito;------------------------------------------------------

-----Número de votantes: trinta e sete; --------------------------------------------------------------

-----Número de votos válidos por candidatura: -------------------------------------------------------

-----Isabel Damasceno Vieira de Campos Costa, vinte e nove votos; -------------------------------

-----Número de votos brancos: sete; -----------------------------------------------------------------

-----Número de votos nulos: um. ---------------------------------------------------------------------

-----Seguidamente e nos termos previsto no artigo vinte e dois da Portaria número quinhentos e

trinta e três barra dois mil e vinte, de vinte e oito de Agosto, o Senhor Presidente da Mesa

Eleitoral proclamou os resultados por Edital afixado à porta do Salão Nobre do Edifício dos Paços

do Concelho.---------------------------------------------------------------------------------------------

-----Nos termos estabelecidos no artigo vigésimo terceiro da Portaria número quinhentos e

trinta e três barra dois mil e vinte, de vinte e oito de Agosto, as operações do ato eleitoral

constam de Ata avulsa, a entregar, por mão própria, na Comunidade Intermunicipal da Região

de Aveiro, de acordo com o previsto no número quatro do artigo vigésimo segundo do mesmo

diploma legal.-------------------------------------------------------------------------------------------

-----Encerrado o ponto único da Ordem do Dia o Senhor Presidente da Assembleia Municipal deu

início ao período de intervenção do público, nos termos do artigo trigésimo sétimo do RAMA,

não tendo havido qualquer inscrição para intervenção nesse período. ------------------------------

----- Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente da Assembleia Municipal agradeceu a

presença e a participação de todos, e, de imediato, deu por encerrada a sessão extraordinária ,

quando eram dezoito horas e vinte e nove minutos, da qual, para constar, se lavrou a presente

ata, que tem como suporte gravação digital de tudo o que ocorreu na sessão e que vai ser

assinada pelos membros da Mesa.---------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente       -

A Primeira Secretária  -

A Segunda Secretária  -